

機構の活動状況(令和7年6月末現在)

※端数調整の関係上、合計値が一致しない場合がある。

1 事案引受状況

(単位:件、千円)

年度	引受 件数 (X)	内県分有	引受滞納額		
				本税	本税以外
5	892	50	1,212,002	1,051,070	160,932
6	845	44	1,123,678	972,321	151,356
7	839	48	1,092,269	968,788	123,481

2 引受事案の内訳(本税)

(単位:千円)

年度	区分	固定資産税	個人住民税	国民健康保険税	その他市町税	県税	合計
5	金額	198,123	452,799	353,053	23,827	23,268	1,051,070
	構成比	18.8%	43.1%	33.6%	2.3%	2.2%	100.0%
6	金額	161,361	441,218	326,100	23,729	19,914	972,321
	構成比	16.6%	45.4%	33.5%	2.4%	2.0%	100.0%
7	金額	177,987	439,153	325,453	12,822	13,373	968,788
	構成比	18.4%	45.3%	33.6%	1.3%	1.4%	100.0%

3 引受年度別徴収状況

(単位:千円)

引受 年度	引受滞納額 (A)	徴収 年度	徴収金額 (B)				徴収率 (B/A)	完 納	
			本税	督促 手数料	延滞金 等	件数 (C)		率 (C/X)	
5	1,212,002	5	541,745	452,629	383	88,733	44.7%	274	30.7%
		6	60,740	44,487	33	16,220	5.0%	45	5.0%
		計	602,485	497,116	416	104,953	49.7%	319	35.8%
6	1,123,678	6	464,936	403,916	280	60,740	41.4%	249	29.5%
		7	70,316	51,288	39	18,989	6.3%	51	6.0%
		計	535,252	455,204	319	79,730	47.6%	300	35.5%
7	1,092,269	7	43,569	37,595	30	5,944	4.0%	19	2.3%

4 徴収年度別徴収状況

(単位:千円)

徴収年度	引受年度	引受滞納額	徴収金額	本税	督促手数料	延滞金等
5	4	－	95,703	53,783	41	41,879
	5	1,212,002	541,745	452,629	383	88,733
	計	－	637,447	506,411	424	130,612
6	5	－	60,740	44,487	33	16,220
	6	1,123,678	464,936	403,916	280	60,740
	計	－	525,677	448,403	313	76,960
7	6	－	70,316	51,288	39	18,989
	7	1,092,269	43,569	37,595	30	5,944
	計	－	113,885	88,883	69	24,933

5 月別事案引受件数

(単位:件)

区分	引受件数					
	7年度		6年度		5年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	0	0	0	0	0	0
5月	0	0	0	0	0	0
6月	839	839	828	828	865	865
7月			17	845	27	892
8月			0	845	0	892
9月			0	845	0	892
10月			0	845	0	892
11月			0	845	0	892
12月			0	845	0	892
1月			0	845	0	892
2月			0	845	0	892
3月			0	845	0	892

6 月別徴収金額

(単位:千円)

区分	徴収金額					
	7年度		6年度		5年度	
	単月	累計	単月	累計	単月	累計
4月	26,365	26,365	25,223	25,223	54,617	54,617
5月	43,588	69,953	34,519	59,741	40,834	95,451
6月	43,931	113,885	72,538	132,279	82,048	177,499
7月			54,417	186,696	74,248	251,747
8月			53,308	240,004	53,941	305,689
9月			44,300	284,304	49,407	355,096
10月			47,701	332,005	61,738	416,834
11月			39,282	371,287	44,893	461,726
12月			43,113	414,400	54,817	516,543
1月			29,062	443,462	36,216	552,760
2月			38,114	481,576	38,461	591,221
3月			44,101	525,677	46,227	637,447

7 差押処分の実施状況

(単位:件)

年度	債権		不動産	動産		その他	合計
	預貯金	その他		自動車	その他		
5	80	163	6	0	21	0	270
6	105	198	5	0	10	1	319
7	23	32	0	0	1	0	56

8 公売の実施状況

(単位:件、千円)

年度	区分	公告 (実施)	売却		中止等	落札者なし
			件数	金額		
5	不動産	8	0	0	1	7
	動 産	38	34	1,000	0	4
	合 計	46	34	1,000	1	11
6	不動産	6	4	21,959	1	1
	動 産	6	5	147	0	1
	合 計	12	9	22,106	1	2
7	不動産	0	0	0	0	0
	動 産	1	1	140	0	0
	合 計	1	1	140	0	0

※公告(実施)は延べ件数(再公売の件数も含む)。

9 令和7年度移管分の目標達成状況（令和7年6月1日～令和7年6月30日）

(1) 市町による移管予告効果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				561		19.5%
納付約束				192		
合 計	722	3,622	2,882	753	104.3%	26.1%

(2) 滞納整理機構による成果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	553			44	8.0%	4.0%
納付約束						
合 計	553	839	1,092	44	8.0%	4.0%

（参考）令和6年度移管分の目標達成状況（令和6年6月1日～令和7年5月31日）

(1) 市町による移管予告効果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	予告件数	対象額	実 績	目標達成率	徴収率等
納 付				468		16.0%
納付約束				283		
合 計	706	3,900	2,920	751	106.4%	25.7%

(2) 滞納整理機構による成果

（単位：件、百万円）

区 分	目 標	引受件数	引受額	実 績	目標達成率	徴収率等
徴 収	560			535	95.5%	47.6%
納付約束	64			68	106.3%	
合 計	624	845	1,124	602	96.5%	53.6%